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1 ÚVOD

Bitva o Midway byla důležitým milníkem války v Tichomoří. Střetly

se v ní dvě rozdílné ideologie, které byly reprezentované japonským

expanzionismem a americkým izolacionismem. Válku mezi těmito

velmocemi vyprovokovalo Japonsko, které toužilo po dobyvačných

válkách a mělo zájem o rozšíření slávy svého císařství zejména na

území Dálného východu. Země vycházejícího slunce svou agresivní

politiku nikterak netajila a její realizaci započala již na přelomu

devatenáctého a dvacátého století, když se první oblastí její agrese

stala Čína, konkrétněji oblast Korejského poloostrova. Rozpínavost

Japonska zákonitě musela někde najít své meze a to se ukázalo záhy.

Japonské ostrovy nedisponují velkým přírodním bohatstvím a potřeba

nerostných surovin dohnala Japonce k útoku na Spojené státy americké.

Bakalářská práce nazvaná Bitva o Midway sleduje nejen tuto

významnou bitvu, ale měla by přinést i širší pohled a porozumění na

vztahy obou zemí. V práci autor analyzuje diplomatické styky před

válkou i první půl rok bojů, které probíhaly především ve znamení

japonského postupu. Bitva o Midway byla důležitým předělem a

mezníkem vývoje celého konfliktu, po kterém se rozložení sil přesouvalo

k doposud bránícím se Spojeným státům. V předložené práci autor

zohledňuje důležité momenty bitvy, síly obou soupeřů a také technické,

strategické a duševní rozpoložení znepřátelených stran. Zatímco ze

začátku války byla psychologická převaha na straně útočících Japonců,

tak po významném střetu, který je předmětem bakalářské práce, se

tento faktor vychyluje na stranu západní mocnosti.

Obsah práce je autorem rozdělen do pěti kapitol s přehlednými

podkapitolami. Kapitoly jsou řazeny systematicky a chronologicky za

sebou. První kapitola práce je věnovaná předválečné situaci na Dálném
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Východě, která předchází bitvě o Midway. Autor zde popisuje mocenský

vzestup a první cíle japonské expanze, která vyvrcholí japonským

náletem na Pearl Harbor. Třetí kapitola se zabývá počátkem války v

Tichomoří se zaměřením na japonský postup do bitvy v Korálovém moři.

Nejrozsáhlejší kapitolou bakalářské práce je čtvrtá kapitola, která

zahrnuje japonské a americké plánování před bitvou a její celkový

průběh. Dále zde autor sleduje důležité faktory jako je počasí,

technologické vybavení, ale i prvky pochybení a nešťastných náhod.

Obsahem páté kapitoly je rozbor příčin japonského neúspěchu, dále

krátká charakteristika nedostatků a předností amerického úspěchu a

ukončení války v Tichomoří.

Příprava práce spočívala především ve studiu literatury, které je

k danému tématu poměrně velké množství. Důležitým faktorem byla

objektivnost publikace. Rozdílné byly pohledy z japonské a americké

strany, proto se autor soustředil na nestranné hodnocení situace.

Kvalitních knih je dostatek a v práci jsou uváděny v bibliografické

příloze. Literatura je doplněna články a v práci autor vhodně cituje v

textu s příslušným odkazem na zdroj.

Bakalářské práce se neopírá jen o jednu stěžejní publikaci, ale je

čerpáno z více studií, které přiblíží důležité faktory bitvy. Zvláštní důraz

je však věnován dvěma knihám. Japonský pohled kvalitně zobrazuje

studie od Micuo Fučidy a Masatake Okumiji s názvem Midway: Osudová

bitva japonského válečného loďstva. Micuo Fučida byl přímý účastník

bitvy, a proto má kniha zajímavý náhled na japonské vedení války.

Dalším významným zdrojem práce je kniha od Michela Herubela Bitva o

Midway, která objektivně popisuje střet obou zúčastněných velmoci.

Cílem bakalářské práce je ucelit dosavadní poznatky o bitvě o

Midway, ale i událostí, které jí předcházely a předložit kompaktní
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analytický celek. V práci by chtěl autor dále poukázat na příčiny

japonského neúspěchu, i přes jejich značnou převahu na počátku války

v Tichomoří. Autor doufá, že se tyto cíle podařilo splnit a přispěl tak

svým osobním pohledem na tuto problematiku, která je více než 60 let

od události stále živá v širokém podvědomí veřejnosti. Dále by měla

práce poukázat na skutečnost, že téma bitev druhé světové války stále

ještě není vyčerpané a je možné předložit nový pohled na důležité

ozbrojené momenty tohoto významného konfliktu světových dějin. Autor

nepředpokládá, že při bádání narazil na nové poznatky, ale jeho cílem

bylo předložit ucelenou práci, která zohledňuje většinu faktorů, jež

přispěly k obratu na válečném bojišti.

Při zpracovávání materiálu autor využil chronologické metody,

protože studovaná data jsou popisována systematicky v postupném

časovém vývoji. Dále bylo využíváno metody komparativní, se kterou

autor převážně pracoval při porovnání názorů různých autorů, ať už s

přihlédnutím na faktografická data nebo na číselné údaje hmotných

škod. Obsah práce vychází především ze sekundárních pramenů, tedy z

odborné literatury a jiných odborných studií zaměřené na toto téma a z

jejich následné analýzy.
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2 PŘEDVÁLEČNÁ SITUACE NA DÁLNÉM VÝCHODĚ

Před vypuknutím druhé světové války se zahraniční politika

Japonského císařství a Spojených států amerických vyvíjela odlišně.

Zatímco expanzionistická politika Japonska spěla k válce mílovými

kroky, izolacionismus upřednostňovaný Washingtonem s válkou do

značné míry nepočítal. Politické pozadí předválečných let se odehrávalo

ve znamení diplomatických intrik, ve vzájemném soupeření v námořním

zbrojení a v neposlední řadě v prosazování mocenského vlivu na

Dálném východě. Každá z obou stran ovšem vynaložila rozdílné

prostředky k dosažení svých zájmů.

2.1 Mocenský vzestup Japonska

Japonská feudální společnost se po staletí izolovala od zbytku

světa. Idea izolacionismu byla zapříčiněna pevnou vládou šóguna

Iejasua z rodu Tokugawa, který sice ostrovní národ na počátku 17.

století zbavil mnohaletých válek, ale zapříčinil i stagnující politický vývoj

až do druhé poloviny 19. století. Narůstající zájem Evropanů o

surovinově bohaté oblasti v jihovýchodní Asii však zapříčinil, že se

japonské přístavy v 50. letech 18. století otevřely a umožnily tak

hospodářský rozvoj do té doby poměrně archaické zemi. Během

několika málo let přistoupilo Japonsko k západnímu vzoru vedení státu a

prošlo razantní transformací během reforem Meidži,1 které byly

realizované císařem Micuhitem. Japonsko se začalo progresivně stávat

asijskou velmocí.2

„Mocenský vzestup, zapříčiněný využitím nových zdrojů surovin,

vedl k japonské územní rozpínavosti na Dálném východě. Vítězná válka

s Čínou (1894/1895) byla důležitým krokem na cestě kontinentální

1 Reformy Meidži byly zahájeny v roce 1868.
2 VAN DER VAT, Dan, Válka v Pacifiku: americko-japonská námořní válka 1941–1945, Praha
2001, s. 16.
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expanze. Japonské oddíly se podílely na potlačení tzv. Boxerského

povstání v Číně (1899–1901), podpis spojenecké smlouvy s Velkou

Británii 30. ledna 1902 znamenala definitivní přijetí mezi velmoci a

současně působil jako silná podpora ambic mocenských špiček.

Neobyčejnou váhu pro vzrůst japonského vlivu měla vítězná válka s

Ruskem (1904–1905), která znamenala zisk pozic v Koreji (anektována

1910) a jižním Mandžusku. Nové smlouvy s Velkou Británií (1905,1911)

a carským Ruskem (1910,1912) posílily postavení Tokia na mezinárodní

scéně.“3

Během první světové války stálo Japonské císařství na straně

vítězných sil Spojenců. Smlouva z Versailles, která v roce 1919 oficiálně

ukončila válečný konflikt, pověřila Japonsko správcem strategicky

důležitých bodů v Pacifiku. Pod její patronát spadaly Palauské ostrovy,

ostrovy Tinian a Saipan, souostroví Karolíny a Marshallovy ostrovy.

Západní mocnosti se obávaly ohrožení svých kolonií v Barmě a Malajsii,

proto během Washingtonské námořní konference (1921–1922) došlo k

uzavření dohody o poměru tonáže hlavních druhů lodí. Hodnota poměru

stanovená mezi Spojenými státy, Velkou Británii a Japonskem činila

5:5:3, čímž mělo být dosaženo zamezení japonského námořního

vzestupu v západním Tichomoří.4


[…]


bitvy u atolu Midway, měla za hlavní vytyčené cíle shrnout předválečnou

situaci obou zainteresovaných stran, dále se měla věnovat průběhu

samotné bitvy o Midway a nakonec poukázat na příčiny japonského

neúspěchu. Autor se domnívá, že se zvolené cíle podařilo adekvátně

splnit a problematice japonské předválečné expanze, samotné bitvě i

následným důsledkům dostatečně porozumět. Stanoveným cílům bylo v

práci věnováno dostatek prostoru, aby byly v rozsahu celé bakalářské

práce přijatelně popsány a shrnuty v jeden kompaktní analytický celek.

Obsah bakalářské práce se nejrozsáhleji věnuje hlavnímu cíli,

který si autor předsevzal, a to charakteristice předválečného vývoje,

počátku války v Tichomoří a následně popisu samotné bitvy o Midway.

Během předválečného období se politické zájmy obou států střetly při

angažovanosti v Číně. Násilné napadení území Číny japonskou

armádou a jejich postupná mocenská rozpínavost k jihovýchodní části

Asie ostře kontrastovala s čistě obchodními zájmy Spojených států

amerických. Vzájemné nesympatie a politicko-hospodářské soutěžení

vykrystalizovalo až do ozbrojeného konfliktu, který byl zahájen po

japonském napadení americké námořní základny v Pearl Harboru. Z

obsahu bakalářské práce je pak patrné, že střetnutí těchto dvou velmocí

tehdejšího světa bylo nevyhnutelné.

Začátek války v Tichomoří se odehrával čistě v režii Japonska.

Překvapivé a rychlé útoky podobné událostem, které se odehrávaly v

Evropě o pár let dříve (německá blesková válka) Japonci dokonale

napodobili. Zaskočená západní velmoc, která do posledních chvil

odmítala vstup do válečného konfliktu, již po zákeřném útoku na

havajskou základnu neměla na výběr a musela vložit podstatnou část
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hospodářských zdrojů do úplného zničení svého nepřítele. Japonská

materiální převaha a zkušenost z bojových operací na území Číny byla v

prvních měsících viditelná. Během jara 1942 zaznamenali Spojenci řadu

drtivých porážek a jejich velmocenské postavení v jihovýchodní Asii bylo

ohroženo. Japonská admiralita, která byla nasycena pocitem

neporazitelnosti, se rozhodla ukončit nepřátelský odpor v rozhodující

námořní bitvě. Jako nejpříhodnější oblastí pro uskutečnění tohoto plánu

byly zvoleny midwayské ostrovy, které představovaly důležitý strategický

bod amerických námořních sil. Bitva, která proběhla od 4. do 7. června a

jejíž průběh je v práci popsán, ovšem skončila překvapivým vítězstvím

Spojených států a znamenala zlomový obrat války v Tichomoří. Od té

chvíle opanovali Američané jak na moři, tak na souši.

Druhým stěžejním cílem bakalářské práce bylo prokázat příčiny,

které vedly k japonské porážce. Autor dospěl k závěru, že důležitým

faktorem japonského neúspěchu bylo hrubé podcenění nepřítele a s tím

spjatá lehkovážnost japonské admirality při zásadních taktických a

strategických rozhodnutích před a během samotné bitvy. Na druhé

straně bylo americké vítězství dosaženo přičinlivostí špičkové

zpravodajské služby a vynikajícím strategickým umem admirálů

Spojených států amerických. S nezbytnými zásahy štěstí a náhod určila

bitva o Midway vítěze války v Tichomoří.

Při zpracovávání tohoto zajímavého tématu byla největším

problémem dostupné literatury faktografická část uváděných zdrojů.

Autoři se často rozcházeli ve válečných údajích, a proto musely být

mnohokrát kriticky konfrontovány.

Předložená bakalářská práce chce prokázat skutečnost, že je

stále možné najít nový prostor pro vyjádření problematiky bitev druhé

světové války, které byly již mnohokrát zpracované. Autor se domnívá,
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že červnové námořní střetnutí roku 1942 znamenalo natolik zlomový

bod války v Pacifiku, že by nemělo být nikdy opomenuto. Dle jeho

názoru není bitva o Midway v českém historickém vědomí příliš

rozšířená, i proto bylo dané téma vybráno ke zpracování.
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7 RESUMÉ

The topic of the bachelor thesis is the Battle of Midway. The work

is focused on the characteristics of the events that preceded the battle

itself, as well as on the process of the battle and then on the causes of

the Japanese failure. In the Battle of Midway The Naval Forces of the

United States clashed with the Imperial Japenese Navy for maritime

supremacy in the Pacific. The battle took place from the 4th to the 7th of

June 1942 and determined the future course of the war in the Pacific.

This naval engagement represented a turning point in the war in the

Pacific and highlighted the importance of the aircraft carriers as the main

weapon of naval battles.

In the first part of the work the author describes the pre-war

situation in the Far East. The Conflict of interest of the policy between

the United States and Japan began during the outbreak of the Japan-

China War in July 1937 and escalated on 7th December 1941 when the

Japanese unexpectedly attacked the American base at Pearl Harbor.

The following day the United States declared war on Japan. The

beginning of the war in the Pacific was marked by the Japanese

progress. During the spring of 1942 the Allies suffered a series of

crushing defeats and their position in the Pacific was threatened. After

the U.S. retaliatory air raid on Tokyo (April 18, 1942), the Japanese

Admiralty decided to deliver a fatal blow to the enemy and fight a

decisive battle at Midway Islands for supremacy in the Pacific.

The goal of this study was to summarize not only the current

knowledge about the Battle of Midway, but also about the events that

preceded it. The work has also attempted to point out the causes of

Japan's failure. The primary reason was a gross underestimation of the

ability of the United States and also the perfect activity U.S. intelligence

services, which gained an important strategic advantage even before the
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battle. An equally important factor was the tactical skill of the admirals of

the United States, which strongly contrasted with reckless Japanese

commanders.
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