POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Vomáčka

NÁZEV PRÁCE: Bitva o Midway

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si vybral téma, které je dostatečně zpracované, především v zahraničí. Autorovi nelze upřít snahu a zapálení pro zvolené téma, ale bohužel se v zásadě nepustil do žádných odvážnějších hodnocení, nýbrž pouze popisoval události v chronologickém sledu. Občas se dopustil faktografických nepřesností, Versailleská mírová smlouva neukončila sama válečný konflikt (s. 5), nesprávně použil uvozovky (např. s. 6), nevyhnul se ani hrubým chybám (např. na s. 26) atd. Je patrné, že pro bitvu o Midway pro něj byly hlavní zdroje články Romana Kodeta a kniha Aleše Skřivana; obecně využití cizojazyčných zdrojů naopak mohlo být častější. Slovní hodnocení lze uzavřít konstatováním, že práce prokázala studentovu schopnost zpracovat zvolené téma, ale na druhé straně jsem nenašel žádnou přidanou hodnotu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Dobře****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Zhodnoťte japonskou politiku ve druhé polovině 30. let 20. století.

Proč jste se v pasážích o bitvě o Midway opíral tak moc o články Romana Kodeta?

DATUM: 10. května 2013**PODPIS:**

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a